

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



# 合豐集團控股有限公司

## HOP FUNG GROUP HOLDINGS LIMITED

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

股份代號: 2320

### 截至二零二零年六月三十日止六個月之 中期業績公佈

#### 財務摘要

	截至六月三十日止六個月		變動
	二零二零年 百萬港元	二零一九年 百萬港元	
收益	324.4	596.9	-45.7%
息稅折舊攤銷前盈利	21.7	54.4	-60.1%
期間(虧損)利潤	(27.9)	1.7	-1,741.2%
	於二零二零年 六月三十日	於二零一九年 十二月三十一日	變動
負債比率	22.3%	14.2%	+8.1個百分點
淨負債比率	0.4%	-4.9%*	+5.3個百分點

\* 代表銀行結餘及現金總額高於銀行借貸總額

合豐集團控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」或「董事」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二零年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績，連同二零一九年同期之比較數字如下：

**簡明綜合損益及其他全面收益表**  
**截至二零二零年六月三十日止六個月**

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
收益	3	324,394	596,889
銷售成本		<u>(297,460)</u>	<u>(526,611)</u>
毛利		26,934	70,278
其他收入		8,067	11,080
其他收益及虧損		(234)	(1,471)
銷售及分銷成本		(13,653)	(22,045)
行政開支		(36,764)	(44,074)
其他開支		(8,286)	(7,754)
財務成本		<u>(3,734)</u>	<u>(2,916)</u>
稅前(虧損)利潤	4	(27,670)	3,098
所得稅開支	5	<u>(182)</u>	<u>(1,378)</u>
本公司擁有人應佔期間(虧損)利潤		<u>(27,852)</u>	<u>1,720</u>
期間其他全面(開支)收益：			
其後可能重新分類至損益之項目：			
換算海外業務之匯兌差額		<u>(30,505)</u>	<u>211</u>
本公司擁有人應佔期間全面(開支)收益總額		<u><u>(58,357)</u></u>	<u><u>1,931</u></u>
		港仙	港仙
每股(虧損)盈利			
— 基本	7	(3.41)	0.21
— 攤薄		<u>(3.41)</u>	<u>0.21</u>

簡明綜合財務狀況表  
於二零二零年六月三十日

	附註	於二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		1,282,486	1,343,204
使用權資產		24,024	28,765
購置物業、廠房及設備所付訂金		105,489	63,790
		<u>1,411,999</u>	<u>1,435,759</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		128,945	93,861
貿易及其他應收款項	8	106,039	168,833
按金及預付款		51,586	6,518
銀行結餘及現金		322,182	292,299
		<u>608,752</u>	<u>561,511</u>
<b>流動負債</b>			
貿易、票據及其他應付款項	9	154,759	180,655
應付稅項		2,952	3,133
租賃負債		3,788	7,832
無抵押銀行借貸		159,932	183,263
		<u>321,431</u>	<u>374,883</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>287,321</u>	<u>186,628</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>1,699,320</u>	<u>1,622,387</u>
<b>股本及儲備</b>			
股本		81,764	81,764
儲備		1,392,063	1,449,519
<b>本公司擁有人應佔權益總額</b>		<u>1,473,827</u>	<u>1,531,283</u>
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		311	311
無抵押銀行借貸		168,242	33,593
遞延稅項		56,940	57,200
		<u>225,493</u>	<u>91,104</u>
		<u>1,699,320</u>	<u>1,622,387</u>

附註：

## 1. 編製基準

未經審核簡明綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則附錄16之適用披露規定及香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號中期財務報告而編製。

## 2. 主要會計政策

編製未經審核簡明綜合財務報表所用之會計政策，與本集團在其截至二零一九年十二月三十一日止年度之綜合財務報表內所採用者相同，惟下文所述者除外。未經審核簡明綜合財務報表應與截至二零一九年十二月三十一日止年度之綜合財務報表一併閱讀。

於本中期期間，本集團已首次採用由香港會計師公會頒佈且已於二零二零年一月一日或之後開始之年度期間強制生效之香港財務報告準則概念框架指引之修訂及以下香港財務報告準則之修訂，以編製本集團之未經審核簡明綜合財務報表：

香港會計準則第1號及 香港會計準則第8號之修訂	重大的定義
香港財務報告準則第3號之修訂	業務的定義
香港財務報告準則第9號、 香港會計準則第39號及 香港財務報告準則第7號之修訂	利率基準改革

本期間應用香港財務報告準則概念框架指引之修訂及香港財務報告準則之修訂對本集團於本期間及過往期間之財務狀況及表現及／或載於該等未經審核簡明綜合財務報表之披露並無重大影響。

### 3. 分部資料

本集團的主要製造業務均位於中華人民共和國(「中國」)。

本集團之可呈報及經營分部可分為製造及銷售：

- 箱板紙－瓦楞芯紙及牛咭
- 瓦楞包裝－瓦楞紙板及紙箱

以下為按可呈報及經營分部劃分之本集團收益及業績分析：

#### 分部收益及業績

截至二零二零年六月三十日止六個月  
(未經審核)

	箱板紙 千港元	瓦楞包裝 千港元	分部總計 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
<b>收益</b>					
對外銷售	98,902	225,492	324,394	–	324,394
分部間銷售	91,327	–	91,327	(91,327)	–
總計	<u>190,229</u>	<u>225,492</u>	<u>415,721</u>	<u>(91,327)</u>	<u>324,394</u>
<b>業績</b>					
分部(虧損)利潤	<u>(12,446)</u>	<u>873</u>	<u>(11,573)</u>	<u>–</u>	<u>(11,573)</u>
中央行政開支					(12,363)
財務成本					<u>(3,734)</u>
稅前虧損					<u>(27,670)</u>

截至二零一九年六月三十日止六個月  
(未經審核)

	箱板紙 千港元	瓦楞包裝 千港元	分部總計 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
<b>收益</b>					
對外銷售	296,153	300,736	596,889	–	596,889
分部間銷售	<u>147,723</u>	<u>–</u>	<u>147,723</u>	<u>(147,723)</u>	<u>–</u>
總計	<u><u>443,876</u></u>	<u><u>300,736</u></u>	<u><u>744,612</u></u>	<u><u>(147,723)</u></u>	<u><u>596,889</u></u>
<b>業績</b>					
分部利潤	<u><u>13,639</u></u>	<u><u>10,848</u></u>	<u><u>24,487</u></u>	<u><u>–</u></u>	<u><u>24,487</u></u>
中央行政開支					(18,473)
財務成本					<u>(2,916)</u>
稅前利潤					<u><u>3,098</u></u>

分部間銷售乃參照現行市價計算。

#### 4. 稅前(虧損)利潤

截至六月三十日止六個月

二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
------------------------	------------------------

稅前(虧損)利潤已扣除(計入)下列各項：

物業、廠房及設備之折舊	<b>41,409</b>	44,149
使用權資產之折舊	<u><b>4,226</b></u>	<u>4,232</u>
折舊及攤銷總額	<b>45,635</b>	48,381
減：計入確認為開支之存貨成本金額	<u><b>(41,693)</b></u>	<u>(44,152)</u>
	<u><u><b>3,942</b></u></u>	<u><u>4,229</u></u>
員工成本(包括董事酬金)	<b>47,027</b>	54,840
確認為開支之存貨成本	<b>297,460</b>	526,611
利息收入	<b>(809)</b>	(877)

## 5. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
即期稅項：		
香港利得稅	350	298
中國企業所得稅	92	432
	<u>442</u>	<u>730</u>
遞延稅項	(260)	648
	<u>182</u>	<u>1,378</u>

香港利得稅乃按兩個期間估計應課稅利潤之16.5%計算。

本集團之澳門附屬公司根據第58/99/M號法令註冊成立，均獲豁免繳納澳門補充稅（澳門所得稅），前提為其須遵守相關法規且不得向澳門本土公司出售產品。

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，自二零零八年一月一日起，中國附屬公司之稅率為25%。

## 6. 股息

董事不建議派付截至二零二零年六月三十日止六個月及截至二零一九年六月三十日止六個月之中期股息。

## 7. 每股(虧損)盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄(虧損)盈利乃按以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
<b>(虧損)盈利</b>		
計算每股基本及攤薄(虧損)盈利之(虧損)盈利	<u>(27,852)</u>	<u>1,720</u>
	於二零二零年 六月三十日	於二零一九年 六月三十日
<b>股份數目</b>		
計算每股基本(虧損)盈利之普通股加權平均數	<u>817,644,000</u>	<u>803,265,547</u>
與購股權有關之潛在攤薄普通股之影響	<u>-</u>	<u>403,897</u>
計算每股攤薄(虧損)盈利之普通股加權平均數	<u><b>817,644,000</b></u>	<u><b>803,669,444</b></u>

由於該等購股權的行使價高於自授出日期起的股份平均市價，故截至二零二零年六月三十日止六個月的每股攤薄虧損之計算並未假設本公司之購股權獲行使。

## 8. 貿易及其他應收款項

	於二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
	貿易應收款項	<u>96,961</u>
減：信貸虧損撥備	<u>(2,877)</u>	<u>(2,935)</u>
其他應收款項	<u>94,084</u>	<u>146,560</u>
	<u>11,955</u>	<u>22,273</u>
貿易及其他應收款項總額	<u><b>106,039</b></u>	<u><b>168,833</b></u>



本集團給予貿易客戶5至120日信貸期，且可以根據特定貿易客戶與本集團之貿易量及過往付款記錄而予以延長該信貸期。下列為於報告期末基於發票日期（與各自之收益確認日期相近）扣除信貸虧損撥備後而呈列之貿易應收款項之賬齡分析：

	於二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
30日內	92,899	146,212
31至60日	1,185	348
	<u>94,084</u>	<u>146,560</u>

於二零二零年六月三十日，本集團之貿易應收款項結餘中包括賬面值總額為16,186,000港元之應收款項（二零一九年十二月三十一日：20,061,000港元），該等款項於報告日已逾期。已逾期結餘中，並無結餘已逾期90日或以上及並無被視為違約。該等款項與多名和本集團保持良好貿易及付款記錄之獨立客戶有關。相關客戶之信貸質素並無重大改變，且本集團相信仍可收回該等結餘。本集團並無就該等結餘而持有任何抵押品。根據發票日期，該等應收款項的平均賬齡為68日（二零一九年十二月三十一日：49日）。

## 9. 貿易、票據及其他應付款項

本集團之供應商授出介乎30至90日的信貸期。下列為於報告期末基於發票日期而呈列之貿易及票據應付款項之賬齡分析：

	於二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
即期	29,564	46,266
逾期1至30日	1,056	351
逾期31至60日	323	6
逾期60日以上	1,899	825
貿易及票據應付款項	32,842	47,448
購置物業、廠房及設備之應付款項	13,761	16,337
應付其他中國稅項	22,275	27,150
其他應付款項及應計支出	85,881	89,720
	<u>154,759</u>	<u>180,655</u>

購買貨物之平均信貸期為37日（二零一九年十二月三十一日：33日）。本集團訂有財務風險管理政策，以確保所有應付款項均在信貸期限內清還。

## 中期股息

董事不建議派付截至二零二零年六月三十日止六個月之中期股息(截至二零一九年六月三十日止六個月：無)。

## 業務回顧

於二零二零年第一季度，新冠肺炎之爆發對中國經濟造成嚴重打擊，消費需求急劇下降。於第二季國內疫情得到有效的控制，企業已復工復產，但消費尚未能完全恢復，加上全球出現了大規模疫情爆發，而中美貿易摩擦仍持續不斷，令出口需求量大幅下降。縱使中國經濟於第二季有所改善，但復蘇動力不足，嚴重影響了市場對瓦楞包裝的需求。

自中國政府限制廢紙進口配額，並持續於每季度減少進口量，以致瓦楞包裝業之上游企業缺乏主要原材料來製造箱板紙，國內廢紙卻因需求上升而價格持續高企。於二零二零年上半年，全球消費需求大跌，使瓦楞包裝產品之銷售價格下調，國內廢紙價格雖有回落但依然偏高，對瓦楞包裝企業造成沉重的負擔。

由於本集團之上游業務缺乏廢紙來製造箱板紙，集團便在國外採購部分箱板紙，供應給集團之下游業務製造瓦楞紙板及紙箱，而箱板紙以美元結算，但集團主要收入來自人民幣的內銷業務，因此人民幣匯率的波動對集團構成一定的壓力。而人民幣匯率於二零二零上半年持續下跌，對集團之盈利造成不少負面影響。

基於以上各種原因，本集團於二零二零年上半年總銷售量大跌，平均銷售價格也下跌，二零二零年上半年之收益比二零一九年上半年及下半年都是下跌46%。於二零二零年上半年箱板紙及瓦楞包裝業務分別佔收益的30%及70%，其設備使用率分別為35%及40%。相比二零一九年上半年，箱板紙之收益下跌67%，瓦楞包裝之收益下跌25%。雖然製造成本也隨銷售量及平均銷售價下跌而下調，但廢紙成本偏高，而集團始終有一定的經常性開支，故集團於二零二零年上半年錄得虧損。

集團一向嚴謹監控成本及支出，而且專注生產週期較短的箱板紙及瓦楞包裝產品，並擁有優質的客戶群，在二零二零年六月底集團壞賬率近乎零，且錄得極低的淨負債及負債比率，分別為0.4%及22.3%，集團的財務狀況依然非常穩健。

集團為了有足夠的原材料生產箱板紙，已在東南亞物色了合適地點，在租賃廠房安裝了一條小型生產線製造紙漿，將廢紙造成紙漿後運送回中國國內之現有廠房生產箱板紙，試產在二零二零年第二季已順利完成，生產線在二零二零年下半年正式投入生產，並可滿足上游業務約10%的原材料需要。

## 財務回顧

### 經營業績

二零二零年上半年，中國的消費大幅減少以及本集團之箱板紙生產持續下降，導致本集團之表現欠佳。本集團之產品銷量及平均售價均下跌，令收益下降45.7%。收益由二零一九年上半年之596,900,000港元跌至二零二零年上半年之324,400,000港元。銷售成本下降與收益下跌相符。毛利由70,300,000港元跌至26,900,000港元。毛利率由11.8%跌至8.3%。

其他收入由11,100,000港元減少3,000,000港元至8,100,000港元。此乃主要由於二零二零年上半年廢品銷售減少所致。

銷售及分銷成本由22,100,000港元減少38.0%至13,700,000港元。減少乃由於運輸成本減少所致，這與二零二零年上半年收益下跌的情況相符。

行政開支由44,100,000港元減少至二零二零年上半年之36,800,000港元。出現16.6%的跌幅，主要由於豁免支付中國社會保障基金的若干保險項目以及股份為基礎的付款減少所致。

其他開支由7,800,000港元輕微增加至8,300,000港元。並無錄得大幅變動。

財務成本由2,900,000港元增加至3,700,000港元，乃由於二零二零年上半年的平均銀行借貸水平及利率上升所致。

息稅折舊攤銷前盈利(未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利)由54,400,000港元減少32,700,000港元至21,700,000港元。二零二零年上半年錄得期間虧損27,900,000港元，而二零一九年上半年錄得期間利潤1,700,000港元。

### 流動資金、財務及資本資源

於二零二零年六月三十日，本集團之現金及現金等值總額為322,200,000港元(二零一九年十二月三十一日：292,300,000港元)，大部分以人民幣列值。

本集團於二零二零年六月三十日之流動資產淨值及流動比率分別為287,300,000港元(二零一九年十二月三十一日：186,600,000港元)及1.9(二零一九年十二月三十一日：1.5)。

於二零二零年上半年，本集團之資本開支為52,200,000港元，基本用於二零二零年上半年的日常維護及購置製漿機器的訂金。

於二零二零年六月三十日，平均存貨、應收賬款及應付賬款週轉日數分別為76日(二零一九年十二月三十一日：84日)、68日(二零一九年十二月三十一日：49日)及37日(二零一九年十二月三十一日：33日)。

於二零二零年六月三十日，銀行借貸總額增加至328,200,000港元(二零一九年十二月三十一日：216,900,000港元)。負債比率由14.2%升至22.3%。於二零二零年六月三十日，貸款淨額(銀行借貸總額減銀行結餘與現金總額)錄得6,000,000港元(二零一九年十二月三十一日：現金淨額75,400,000港元)。淨負債比率由-4.9%升至0.4%。即期銀行貸款減少23,400,000港元，而非即期銀行貸款增加134,700,000港元。

### 展望

集團預期二零二零年下半年環球經濟繼續受新冠肺炎疫情影響，中國經濟也會繼續受到中美貿易戰的衝擊，而中國市場對瓦楞包裝的需求比二零二零年上半年多，但比去年同期少。然而集團深信中國政府必定能推出有效的政策及措施來抵禦其影響，期望能帶動中國經濟平穩增長，從而帶動對瓦楞包裝的需求。

集團已積極籌備於東南亞同一地點租用新廠房安裝另一條新的紙漿生產線，廠房正在興建中，預計生產線將於二零二零年年底投入生產，屆時可完全滿足上游業務的原材料需要。此舉將一小部分生產工序轉移到海外處理，除了可符合中國政府之進口規定外，也將會使集團的生產量及業務重回正軌。

集團承諾會繼續爭取在價格上的主導性，把經營成本合理地轉嫁予客戶，並繼續以提升生產效率、增加銷量、降低原料損耗及能源消耗為目標，以抵抗成本上漲的壓力，使集團之盈利有長遠穩定的增長。

## **人力資源**

於二零二零年六月三十日，本集團僱用總共約1,000名全職員工(二零一九年十二月三十一日：1,000名)。本集團向僱員提供具競爭力之薪酬福利。本集團可能亦會授出購股權及酌情花紅予合資格僱員，授出之基準按本集團及個人之表現而釐定。

## **審核委員會**

審核委員會成員包括三名獨立非執行董事，即池民生先生、黃珠亮先生及周淑明先生。審核委員會已與管理層審閱本集團截至二零二零年六月三十日止六個月之本業績公佈及未經審核簡明綜合財務報表，並已對風險管理、內部監控及財務申報事宜作出討論，包括審閱本集團所採納之會計慣例及原則。

## **購買、出售或贖回本公司上市股份**

截至二零二零年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## **證券交易標準守則**

本公司已採納其自身有關董事進行本公司證券交易之操守守則，其條款嚴謹程度不低於聯交所證券上市規則附錄10載列之上市發行人董事進行證券交易標準守則之規定。

## 企業管治

董事致力維持高水平企業管治，以提升股東價值及保障股東權益。本公司之企業管治原則強調高質董事會、有效內部監控及向股東負責之重要性。截至二零二零年六月三十日止六個月，本公司已符合聯交所證券上市規則附錄14中企業管治守則所載之守則條文，惟以下之偏離除外：

### 守則條文A.2.1條

- 守則條文A.2.1條規定主席與行政總裁之職責範圍應清楚地制定，並以書面列出。
- 本公司並無書面列出主席與行政總裁之職責範圍。董事認為，主席與行政總裁各自之職責均有明確界定，故毋須明文編製彼等之職權範圍。

### 守則條文B.1.2條

- 偏離為守則條文B.1.2條，當中規定本公司薪酬委員會僅就董事(而非就高級管理層)之薪酬方案進行檢討及向董事作出建議。
- 目前，高級管理層之薪酬由本公司主席及行政總裁處理。

### 守則條文C.3.3條

- 守則條文C.3.3條規定審核委員會須每年與企業核數師舉行最少兩次會議。
- 由於本公司並無委聘其核數師審閱中期報告之財務資料，審核委員會每年與本公司核數師舉行一次會議，以討論審計本公司全年業績所產生之事宜及核數師可能提出之其他事宜。截至二零二零年六月三十日止六個月期間，審核委員會已與本公司核數師舉行一次會議。

## 刊登業績公佈及中期報告

本業績公佈刊登在本公司網站([www.hopfunggroup.com](http://www.hopfunggroup.com))及香港交易及結算所有限公司(「港交所」)網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))。

本公司截至二零二零年六月三十日止六個月之中期報告將於二零二零年九月寄發予本公司股東，並刊登在本公司及港交所網站。

## 致謝

董事謹藉此機會就本公司股東及所有其他業務夥伴於本期間對本公司之支持以及本公司員工之努力不懈與盡忠職守向彼等致以衷心謝意。

董事會代表  
主席  
許森平

香港，二零二零年八月二十八日

於本公佈日期，本公司之執行董事為許森平先生、許森泰先生及許婉莉女士，而本公司獨立非執行董事為池民生先生、黃珠亮先生及周淑明先生。